
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  1/23  del  31/01/2023 

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ALBO ONLINE 
DELL’AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

UNIVERSITARIO: APPROVAZIONE REV. 4.0 

 

Servizio proponente: 30.4 SVILUPPO PROGETTI PROTOCOLLO E 

AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 
Segretario:Enrico Carpitelli 

 
Presenti:Mauro Bellandi, Irene Bonaventura, Alessandra Gemmiti,  

             Francesco Giordano, Irene Micali, Francesco Romizi, Sara Sayad Nik  
 

Assenti: Gaetano Malia 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico 

sulle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”;  

 Visto il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione 

dei dati personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 

regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE”;  

 Visto il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;  

 Vista la Legge 18 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”;  

 Vista la Deliberazione del Garante per la protezione dei dati personali 2 marzo 2011, n. 

88 “Linee guida per il trattamento di dati personali effettuato da soggetti pubblici per 

finalità di pubblicazione e diffusione sul web”;  

 Visto il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 Visto il Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali n. 243 del 15 

maggio 2014 “"Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche 

in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul 

web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;  

 Visto il documento “Redazione di linee guida sulla pubblicità legale dei documenti e sulla 

conservazione dei siti web delle PA” predisposto da apposito gruppo di lavoro 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  

 Vista la propria Deliberazione n. 30/22 del 7 giugno 2022 recante: “REGOLAMENTO PER 

LA PUBBLICAZIONE DEGLI ATTI NELLA SEZIONE "ALBO ON LINE" DEL SITO WEB 

ISTITUZIONALE: APPROVAZIONE”; 



 

 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 Preso atto della necessità di procedere con una revisione del Regolamento di cui al 

punto precedente al fine di: 

 

- Modificare la struttura dell’albo on line (art. 3) 

- Modificare il contenuto della segnatura in formato xml (art. 3) 

- Fornire indicazioni precise circa i metadati dei documenti pubblicati, in relazione alla 

tutela dei dati personali (art. 4) 

- Disporre in merito alla “data di oblio” e conseguentemente alla pubblicazione dello 

storico degli atti (art. 10) 

- Definire i formati ammissibili degli atti secondo quanto previsto dall’Allegato 2 delle 

Linee Guida AGID (art. 11). 

 Visto lo schema di “Regolamento per la disciplina dell’Albo on line dell’Azienda Regionale 

per il Diritto allo Studio Universitario – Rev. 4.0” (Allegato A alla presente 

Deliberazione); 

 

A voti unanimi 

 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare lo schema di “Regolamento per la disciplina dell’Albo on line dell’Azienda 

Regionale per il Diritto allo Studio Universitario” (Allegato A alla presente Deliberazione); 

2. di stabilire che il predetto Regolamento entrerà in vigore il 01/02/2023 sostituendo 

integralmente il precedente Regolamento allegato alla Deliberazione n. 30/22 del 7 giugno 

2022; 

3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

         Enrico Carpitelli                 Marco Del Medico 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

